*Prova-se o movimento do céu a partir da geração das coisas.*

## QUESTÃO I

### OS CORPOS CELESTES ATUAM NO MUNDO SUBLUNAR, OU NÃO

#### ARTIGO I

##### PARECE QUE NÃO ATUAM

Aristóteles ofereceu o ensejo de levantar esta questão no anterior c. 3, quando ensinou que a variedade das gerações e corrupções que a si mesmas se sucedem provém do movimento do céu. Por conseguinte,

*Primum arg.*

*pro parte negatiua.* partem negatiuam haec se primo offerunt: ut D. Dionysius, 2 capite *De Diuinis Nominibus*, et Aristoteles, in primo *De Ortu et Interitu*,

*D. Dionys.* cap. 7, text. 51, testantur, omne agens ideo agit ut in effectu sui similitudinem exprimat, sed corpora caelestia non possunt in effectu sui similitudinem exprimere, nec enim alia corpora caelestia procreare possunt. Non igitur agunt in mundum inferiorem. Corroboraturque argumentum: nam, si corpora caelestia quicquam efficerent, maxime esset rerum ortus et propagatio, quae tamen *D. Damas.* ab iis effici negat D. Damascenus, lib. II *Fidei Orthodoxae*, cap. 6.

*2 argum.*

Secundo, omne agens, teste Aristotele, VII lib. *Physicorum*, cap. 2, debet esse patienti proximum et immediatum,<sup>15</sup> cum ad actionem mutuus contactus requiratur, atqui caelum longa intercapedine distat ab his infimis corporibus: ergo, non potest in ea agere. Quod, si quispiam [P. 156] occurrat unumquemque orbem caelestem agere primo atque immediate in corpus sibi cohaerens, et illud ceteraque deinceps uim a superiore immissam in inferiora refundere atque ita quasi per manus influxum demiti, contra id obiicitur: nam, cum eiusmodi influxum, si detur, oporteat calorem esse aut frigus aliamue eiusmodi qualitatem, sequeretur corpora caelestia alterationem subire ac dissolui, dum hisce qualitibus afficiuntur.

*3 argum.*

Tertio, caelestium sphaerarum uires et motus rati stabilesque sunt, ut longa temporis obseruatio docet testaturque D. Dionysius, in *Epistola ad Polycarpum*, Boetius, lib. IV *De Consol. Phil.*, metr. 6, et astrologi omnes: ergo, si mundi sublunaris effecta ab illis dependent, nulla erunt in eo contingentia nihilque in rebus naturae ex accidente, sed omnia constanti necessitate euenient, quod absurdum est.

*4 argum.*

Quarto, caelum empyreum nullo modo uidetur in subiecta corpora influere: ergo neque ceteri orbis caelestes. Consecutio ostenditur quia, si corpus tam eximiae nobilitatis et praestantiae influxu caret, par est ut eo etiam reliqua caelestis mundi corpora omnino priuentur.

<sup>15</sup> De hac immediatione egimus in *Phys.*, lib. 7, c. 2, q. 1, a. 2.